dum dignitatis, cum beatum in suum conspectum adduxisset: Ecce jussus sum, inquit, in ferreis vinculis te in Persidem transmittere ad regem. Martyr autem: Ego, inquit, si mihi a te permittetur, etiam absque ullis vinculis illuc accederem. Quid enim in me opus est vinculis, qui lubenter patior propter Christum, ad quem scilicet mitto? Cum eum ergo tunc quoque judei sic vidisset affectum et neque minis cedentem, neque inescatum blanditiis, planeque insuperabilem et inexpugnabilem, cum ei et duobus aliis ex piis injecisset signaculum, tradit in carcerem publicum, ut qui post quintum diem iter essent in itinere. Cum interim autem venisset festum venerabile, vivifici, inquam, ligni exaltationis (5), et ipse admirabilis Anastasius, et duo ex fratribus, qui ad eum accesserunt, et qui eandem, quam ille, notam judicis acceperant, et quidam alii viri pii, qui erant in civitate, cum totam illam noctem celebrassent precibus et psalmodiis, effecerunt, ut qui erant in carcere omnium suorum malorum obliviscerentur: perinde ac si versarentur in domo eorum qui festum celebrarent, non in carcere. Mane vero ad Marzabanam ingressus Comerarius, vir pius, et qui sciebat misereri animarum affectarum molestia, et consolari in afflictionibus, rogat præsidem, ut ex carcere solvatur Anastasius, ut ipse possit interesse festo Christianorum.

XIX. Cum ille autem hoc concessisset, et venisset martyr in ecclesiam, consolatio, gaudium et lætitia circumfusa fuit piorum animis. Eos enim nuper invaserat tristitia et mæror, propterea quod quæ dici nequeunt, ei infligerentur molestiæ. Multi autem jam erant socordes in pietate, et veniebant in periculum, ne statim caperentur miserabili or laqueis inimici, cum non esset qui redimeret, nec qui daret salutem, seu erigeret cadentes et victas eorum animas. Cum vero sacer Anastasius tunc esset ingressus ecclesiam, tantus eos zelus subit pro pietate et vel ex solo ejus aspectu sic est cor eorum inflammatum, ut non solum ipsi parati essent ad mortem pro Christo et pietate subeundam, sed ejus etiam vincula deoscularentur: et desiderii lacrymas eis instillantes, ei animum adderent laudibus et adhortationibus, ejusque magis accenderent et inflammarent amorem martyrii. Et hæc quidem aliqui, qui jam erant labefactati tempore et contumeliis, et jam spectabant mutationem, et ejus quod est honestum proditorem, non solum viri, sed etiam mulieres. Naturæ enim non est hic differentia, propterea quod sit communis electio et institutum. Sic tunc fuit populo festum duplex: unum quidem diei præfinito, alterum autem adventus martyris. Nam postquam sacrum quidem fuit celebratum mysterium, Comerarius non dimittente, sed martyrem vehementer urgente et rogante, ut ad illius domum veniret: putabat enim vel solum illius ad-

(5) Nota festum Exaltationis sanctæ crucis.

ventum impertiri posse sanctificationem : partim quidem ille cedens, partim autem coactus, cum duobus monasterii fratribus illuc accedit : ubi cum se invicem in convivio accepissent et lætificassent, in custodiam lubenter revertuntur.

XX. Cum jam autem dies venisset præstitutus, egreditur e civitate Cæsaresæ cum duobus illis viris Christi amatissimis, qui ipsi quoque aliqua de causa fuerant appetiti calumniis : lacrymis, adhortationibus, ejulatibus, gratiarum actionibus, lamentationibusque et precibus multis eum prosequentibus, non solum ex Persis, qui cum Anastasio scilicet communem habebant patriam et sanguinem, sed etiam ex nostratibus et alienigenis. Communem enim esse orbitatem, illius ducebant separationem : sicut rursus etiam proprium unusquisque honorem, adjiciam autem gloriæ quoque coronam, ejus pro pietate constantiam et confessionem. Quocirca utraque tunc conveniebant : et civitati divisi erant animi duobus animi motibus. Alter autem ex fratribus una cum martyre profectus est in Persidem, et est una peregrinatus : quoniam ita jusserat præfectus, partim quidem, ut ei subministrarentur necessaria, et ut ejus consolaretur animum, qui premebatur tanta malorum perpetua : partim autem, ut cum apud hunc vicum præclarum semper adesset, et ejus videret omnia, posset ille postea aperte præfecto narrare et fraternitati, non quæ ab alio audivisset, sed quæ ipse vidisset, et quorum haberet testes suos oculos. Atque qui viæ quidem erant continentes vici et civitates, per quas ille obiens transibat, ita eum venientem excipiebant, et discedentem prosequerentur ac deducebant, et utrumque cum tanta pietate et reverentia, ut ipse suspectum habens nimium honorem, ne de ea, quam illinc a Deo exspectabat, gloria aliquid detraheret, scripserit Hierapoli ad præfectum monasterii, ut pro eo Deum rogaret, ut pro his conservaretur non condemnatus in eo, quod illic est, iudicio : et scripserit etiam apud Tigrim fluvium, rogans similiter, ut pro eo oraret, ut inflexibiliter et citra ullum lapsum ab eo martyrii cursus consummaretur.

XXI. Cum jam autem pervenisset in Persidem (6), datur in custodiam, siam in quodam prædio, quod vocatur Batsaloe quæ ad sextam lapidem distat a Discarha in quo rex versabatur Chosroë. Qui vero cum eo erat frater, in domo Cortacti, qui erat illius Jesdin filius, fuit hospitio acceptus. Et carcer quidem martyrem habuit cum maleficis. Cum autem post aliquot dies de eo fuisset relatum ad Chosroë, ille misso uno ex magistratibus, eum rogavit quisnam esset, et cujas, et quidnam eum movisset, ut patriam relinqueret religionem. Is vero per quemdam respondet interpretem. Nam ne voce quidem Persica volebat uti amplius, ut qui eam abjurasset linguam una cum religione, aut linguæ potius esset infensus propter